LEI Nº 1.128, de 28 de abril de 2011.

Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de Professor de Educação Física e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por até mais 02 (dois) meses, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e art. 48 e seguintes da Lei nº 669, de 04 de dezembro de 2002, servidores em quantidade, função e vencimentos a seguir discriminados:

	Quantidade
	Função
	Vencimento

	01
	Professor de Educação Física
	Nível 2 ou 3, conforme habilitação apresentada

Art. 2º - As especificações exigidas para a contratação de servidor na forma desta Lei são as constantes do Anexo I.

Art. 3º - O contrato a que se refere o art. 1º será de natureza administrativa, ficando assegurado ao servidor contratado todos os direitos previstos no art. 51 do Plano de Carreira do Magistério, Lei nº 669, de 04 de dezembro de 2002.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 28 de abril de 2011.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

ANEXO I

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: Desenvolver atividades físicas e práticas desportivas com  alunos dos estabelecimentos municipais de ensino, com grupos de terceira idade, e outros grupos específicos.

b) Descrição Analítica: Programar e executar atividades físicas e desportivas junto às unidades de ensino do Município; executar atividades recreativas e de lazer junto aos grupos de terceira idade existentes no Município; organizar, orientar e desenvolver trabalhos artísticos de expressão corporal junto a Grupos de Dança; participar junto com o CMD, na elaboração de calendários de atividades esportivas no Município; organizar escolinhas para prática de esportes coletivos como futebol, voleibol, futsal, basquetebol; proferir palestras, incentivando a prática de esportes; desenvolver projetos de conscientização da juventude; programar atividades de lazer, em articulação com a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto; desempenhar outras atividades correlatas e compatíveis com sua especialização.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

* Carga horária semanal de 22 horas.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

* Instrução formal: Nível superior, habilitação em Educação Física.

* Idade: Mínima: 18 anos